
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    652    DEL     21/08/2017 

"CARILLON  VIVENTE"  EVENTO  CHE  SI  SVOLGERÀ  IN  VIA  DANTE 
NELLA SERATA DI DOMENICA 20 AGOSTO 2017 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 726 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 652 del 21/08/2017 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  41  del  03.07.2017, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:  Assestamento  generale  del  Bilancio  
2017/2019 e verifica degli equilibri ai sensi degli artt. 175, c. 8 e 193 del D.lgs 267/2000; 

RICHIAMATO  il  P.E.G.  anno  2017  ed  il  programma  delle  manifestazioni  in 
calendario  per  l'anno  in  corso,  redatto  dall'Ufficio  Servizi  Turistici  e  Manifestazioni  e  
depositato agli atti d'Ufficio;

PREMESSO  che  l'Amministrazione  Comunale  intende  valorizzare  tutta  l'area 
turistica/commerciale della città  da nord a sud, con eventi e manifestazioni che stupiscano 
gli  ospiti  ed  incrementino  il  turismo,  grazie  anche  alla  particolarità  delle  proposte 
presentate;

DATO ATTO che nelle le serate del periodo estivo in Via Dante, considerata l'alta  
densità di attività commerciali, si concentra in  particolare modo l'afflusso dei turisti; 

VALUTATO  di  volere  impreziosire  suddetta  Via  con  uno  spettacolo  alquanto 
suggestivo, ossia un “Carillon Vivente”;

RAVVISATA pertanto, la necessità di provvedere in merito;

CONSTATATO che  il  servizio  rientra  nelle  categorie  elencate  dal  “Regolamento 
comunale per l'acquisizione in economia di beni servizi e lavori” - art. 8, c. 1 lettera v);

DATO  ATTO  che  da  una  disamina  effettuata  sulle  piattaforme  del  mercato 
elettronico  della  Pubblica  Amministrazione:  ME.PA della  Consip  ed  INTERCENTER 
E.R., non sono presenti servizi  comparabili con quello relativo alla presente procedura di 
approvvigionamento così come sopra elencato, né sono attive convenzioni CONSIP di cui 
all'art.  26,  comma 1,  della  legge 488/1999 ss.mm.ii.,  lo  stesso  sarà affidato secondo le 
procedure previste dal D.Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Corte dei Conti della Liguria n. 64 del 
10.11.2014 che dichiara la possibilità di un affidamento diretto mediante trattativa privata 
senza pubblicazione di bando qualora si intenda organizzare un evento con un determinato 
artista curato in esclusiva da un'agenzia di spettacoli non iscritta al ME.PA;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

Pratica n. 726 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 652 del 21/08/2017 Pag. 2 di 5



b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CARILLON VIVENTE

PREMESSO che l'evento “Carillon Vivente” consiste in un'esibizione artistica di una 
eterea ballerina classica che si esibisce in tutù ballando su di un pianoforte mobile, dotato di 
ruote e motore il quale, suonato dal vivo da un pianista in abiti del settecento, si sposta 
lungo il percorso stabilito;

DATO ATTO che il carillon è completamente autosufficiente nella mobilità, è dotato 
di luce ed amplificazione, non necessita di montaggio/smontaggio, né di allaccio ad energia 
elettrica;

DATO  ATTO  inoltre  che  l'esibizione  artistica  avverrà  percorrendo  tutta  la  Via 
Dante, da Via Fiume a Via Facchini effettuando n. 3 performance da trenta minuti cadauna;

DATO ATTO altresì  che  l'Agenzia  di  spettacolo  che  cura  in  esclusiva  gli  artisti: 
ballerina e pianista che si esibiranno, non è presente sulle piattaforme elettroniche - Consip 
ed Intercenter E.R, per le forniture e gli acquisti della Pubblica Amministrazione;

VISTA la richiesta di preventivo inoltrata alla Agenzia di spettacolo CONTAINER 
Srls, Via Pio XII n. 16 – 74121 Taranto – P.Iva 03068530736, a mezzo e-mail e depositata 
agli atti d'Ufficio;

VISTO  il  preventivo  di  spesa  assunto  al  prot.  n.  31169/2017,  pervenuto  da 
CONTAINER Srls, Via Pio XII n. 16 – 74121 Taranto – P.Iva 03068530736 di € 1.500,00 
+ 22% iva pari a € 1.830,00 per l'esibizione sopra esposta;

CONSIDERATO che la performance di cui sopra, risulta essere tra le più apprezzate 
e suggestive del momento su scala internazionale, reduce dai grandi successi ottenuti in 
Europa nel 2016, si procede ad affidare lo spettacolo a suddetta Agenzia, ai sensi D.Lgs. n. 
50/2016;

DATO ATTO infine, che sono a carico dell'Ente le spese S.I.A.E per l'evento – Rif. 
D.D. n. 53/2017, con la quale si è provveduto ad impegnare la spesa S.I.A.E. anno 2017;

DATO ATTO che il servizio è compreso negli obblighi di cui all’art. 3 della Legge  
136/2010  ss.mm.ii.  -  “  tracciabilità  finanziaria”  e  sarà  cura  dell’ufficio  richiedere  la 
documentazione  prevista  ovvero  numero  conto  corrente  dedicato  per  le  commesse 
pubbliche nonché i nominativi ed i relativi codici fiscali delle persone delegate ad operare  
su di esso; 

VISTI:

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;

Pratica n. 726 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 652 del 21/08/2017 Pag. 3 di 5



– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 
n. 94/2012 e n. 135/2012;

– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;

– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 
approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;

– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 
2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di  dare  atto  che  nella  serata  di  domenica  20  agosto  2017  ci  sarà  un  evento 
denominato “CARILLON VIVENTE”, che si svolgerà in Via Dante, da Via Fiume 
a Via Facchini;

3) di dare atto che suddetto evento consisterà in n. 3 performance di trenta minuti 
cadauna,  ossia  una  eterea  ballerina  in  tutù  danzerà  su  di  un  pianoforte  mobile  
suonato  dal  vivo  da  un  pianista  vestito  in  abiti  del  settecento,  percorrendo  in 
movimento tutta la Via Dante, da Via Fiume a Via Facchini;

4) di  affidare,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  il  servizio per  la  realizzazione dello 
spettacolo  di  cui  sopra,  come  da  prospetto  sotto  esposto  da  cui  si  desume  la 
corrispondente copertura finanziaria, a.f. 2017:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO CIG

CONTAINER Srls, 
Via Pio XII n. 16 – 

74121 Taranto – P.Iva 
03068530736

Esibizione 
artistica - 

“Carillon Vivente”

3630000
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 1.830,00 Z971F9FC30

Totale  € 1.830,00

5) di dichiarare che la spesa per i servizi oggetto del presente atto, non è soggetta ai 
vincoli del D.L. 78/2010, convertito in L. n. 122/2010 ss. mm. ii., in quanto rientra 
nell'ordinaria  attività  affidata  all'ufficio  Servizi  Turistici  e  Manifestazioni,  attività 
prevista nel PEG 2017 in attuazione dell'art. 4 della  L.R. 4/98 n. 7 e mss. mm. ii.;

6) di dare atto che il servizio di cui sopra è strettamente legato alla manifestazione in 
parola;

7) di dare atto che sono a carico dell'Ente le spese S.I.A.E di suddetto evento – Rif. 
D.D. n. 53/2017, con la quale si è provveduto ad impegnare la spesa S.I.A.E. anno 
2017;

Pratica n. 726 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 652 del 21/08/2017 Pag. 4 di 5



8) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato  
da  INAIL  e  comprovante  la  regolarità  contributiva  dell'Agenzia  affidataria  dei 
servizio;

9)  di dare atto che conformemente a quanto previsto dal il D.lgs. n. 136/2010 sulla  
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stato  richiesto  alla  Ditta  fornitrice  la  relativa 
dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

10) di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 ss.mm.ii. che recepisce la  
direttiva del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  16/02/2011 (2011/7/UE) 
ss.mm.ii., il pagamento del fornitore avverrà in un tempo non superiore a 30 giorni 
dal ricevimento della fattura;

11) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii;

12) di dare atto che la Ditta si obbliga altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato ai 
sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017;

13) di  individuare  nella  persona  della  P.O.  Alvio  Pritelli  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione; 

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Direzione Ufficio Patrimonio Ufficio Affari Generali

Polizia Municipale Ufficio Attivita' Economiche - S.u.a.p.

Servizi Turistici E Manifestazioni Ufficio Bilancio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/08/2017 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 726 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 652 del 21/08/2017 Pag. 5 di 5


